- 24 Parcs quinam censeantur in hac materia.
- 25 Inferior superiorem suum excommunicare non potest, & quenam huius ratio sit.
- 26 Superior quis dicatur in presentis materia.
- 27 Episcopus Archiepiscopum suum non excommunicat, etiamsi in sua diœcesi, quæ tamē in eius Archiepiscopi prouincia est, delictum committat.
- 28 Archiepiscopus delictum committens in diœcesi, quam suus suffraganeus habet in Prouincia alterius Archiepiscopi, ab eo excommunicari potest, & quamobrem.
- 29 Episcopus iurisdictionem temporalem tantum habens in aliquos, excommunicare illos non potest.
- 30 Abbas Casinensis iurisdictionem spiritualem & temporalem in omnibus suis castris, & villis obtinet.
- 31 Excommunicare alium qui vult iurisdictionis usum impeditum non debet habere.
- 32 Suspensus ab officio tantum, quæ iurisdictionis sunt, valde exercere potest.
- 33 Excommunicatio ab excommunicato occulto & tolerato lata an valeat.
- 34 Occultè excommunicatus & excommunicare, & alios actus iurisdictionis valide exercere potest.
- 35 Excommunicatus publicus, publicum habens officium, valide excommunicare potest, dummodo non sit denunciatus excommunicatus, nec notorius clericus percussor.
- 36 Episcopus excommunicatus denunciatus, aut notorius clericus percussor, alium valide excommunicare nequit.
- 37 Vicarius Episcopi excommunicati, denunciati, & alium valide excommunicare non potest, & quare.
- 38 Excommunicatio ab inferiori lata, cui id a superiori suo prohibitum fuit, non valet.
- 39 Vicarius Episcopi, Episcopo in hostium potestate existente, excommunicare non potest.
- 40 Iudex recusatus, in recusantem excommunicationis sententiam ferre non potest.

Excommunicationis causa efficiens & homo est, & lex, vt superius dictum est, de quibus suo ordine dicendum est primo quidem de homine. Est autem non parua inter ipsos Iuristas in hac re controuersia, vt notat S. Bon. 4. d. 18. in ult. p. d. q. 3. Quidam n. dixerunt quod potestas excommunicandi solum est in episcopis. Alij vero dixerunt, quod non solum est in episcopis, sed et in Archiepiscopis, Archidiaconis, & Abbatibus, & alijs prelatibus. Tertij dixerunt, quod hoc competit his, & et Sacerdotibus parochialibus. Et certè licet in hac materia Canonistarum sit dicere, Quia, tamen Theologorum est dicere. Propter quid, tanquam scientie superioris, & altioris, vt optime S. B. vbi supra notauit. Hoc igitur in primis manifestum est, & ab omnibus concessum, hanc excommunicandi potestatem a Christo acceptam esse, qui ea præ omnibus, & in primis Petro, ac alijs successoribus suis concessit, vt habetur in c. Quodcumque 2. q. 1. & c. Soli 2. q. 5. Nobis autem, de maior. & obed. & in Extr. Vnam Sanctam. Est autem hæc auctoritas, & ibi gloss. de maior. & obed. & Bon. vbi sup. Vnde in Apostolis hanc eandem potestatem Episcopis tradidit, in quorum locum episcopi successores sunt, in nouo. d. 21. Sot. 4. d. 22. q. 2. ar. 1. cõcl. 1. ver. 2. ad probatur. Vgo. de eccl. cens. Part. 6. l. id quod euidenter superius ex Mar. 18. deduximus. Quia vero duplicis est potestatis concessio tradit Doc. S. Thom. addit. 3. p. q. 2. ar. 1. Alex. de Ales in 4. p. q. 22. m. b. 1. ar. 2. Bon. vbi sup. Dur. 4. d. 18. q. 4. n. 7. Scot. 4. d. 19. q. vnic. ar. 5. Gab. 4. d. 18. q. 2. ar. 1. No. 2. 10. Bach. 4. d. 17. ar. 2. Vnam ligandi & soluendi in foro pænitentia, in quo agitur cõtra Deum, & hominẽ coram sacerdote, & de quo sacerdos nihil pot. verbo, vel signo manifestare alijs, Ad tẽram ligandi & soluendi in foro iudiciali, in quo agitur cõtra hominẽ ad hominẽ, Vtiq. Excommunicandi potestas non ad primam potestatem, sed ad secundam spectat. id est excommunicatio non ad potestatem ordinis, sed ad potestatem iurisdictionis spiritualis & ecclesiasticæ fori iudicialis exten-